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Abstrakt:

Existuje velké množství biomedicínských aplikací netermálního plazmatu, například

sterilizace. Pokud je navíc produkováno za atmosferického tlaku lze jej využít i pro další

medicínské aplikace, jako je ošetření ran (regenerace tkáně a protizánětlivý efekt),

koagulace krve, antibakteriální léčba, podpora buněčné proliferace a další. Je zde též

několik studií zabývajících se plazmatem vyvolanou apoptózou a tlumením aktivity

nádorových buněk, které potvrzují možnou budoucí aplikaci plazmové terapie

u nádorových onemocnění. Toto pole výzkumu – plazmová medicína – je velmi široké

a multidisciplinární, zasahuje do fyziky, inženýrství, biologie, medicíny, je staré přibližně

pouhé dvě dekády a za posledních pár let zaznamenalo výrazný růst. Stále však není

detailně porozuměno všem fyzikálním a biochemickým procesům, které hrají roli

v interakci netermálního plazmatu s buňkami a tkáněmi.

V předkládané práci je prezentována literární rešerše v oblasti vlivu netermálního

(nerovnovážného, atmosferického) plazmatu a plazmatem ošetřených roztoků

na dezinfekci a hojení ran, léčbu nádorových onemocnění, mechanismu jeho účinku

a přehled zdrojů netermálního plazmatu využitelných ve zdravotnictví. Následná praktická

část obsahuje in vitro experimenty s ošetřováním kultur vybraných mikroorganismů,

významných z hlediska onkologických ran a infekcí spojených se zdravotní péčí

v onkologii, netermálním plazmatem a zkoumání synergického efektu kombinace plazmatu

a antiseptických obvazů.

Klíčová slova: Plazmová medicína, netermální plazma za atmosferického tlaku

(CAP), plazmatem aktivované roztoky, reaktivní formy kyslíku a

dusíku (RONS)

Title: Disinfecion effect perspectives of non-thermal plasma for

paliative therapy in oncology

Author: Anna Machková

Abstract:

It was recently demonstrated that plasma has sterilizing, blood-coagulation, tissue

regenerating, induction of endothelial cell proliferation and anti-inflammatory effects.

Non-thermal atmospheric pressure plasma has been proposed as a new tool for various

biological and medical applications such as wound healing. Plasma medicine is

interdisciplinary field of research requiring close collaboration between physicists,

engineers, biologists, biochemists, and medical experts. There are also studies on plasma

induced apoptotic and proliferation-inhibitory effect on cancer cells, clarified so far, the

possibility of cancer plasma therapy application in the future.

Although many studies has been performed in this field of knowledge and our

understanding of the fundamental mechanisms playing important roles in the interaction

between low temperature plasma and biological cells and tissues has greatly expanded,

much remains to be done to get a through and detailed picture of all the physical and

biochemical processes that enter into play.

In this work is presented literary research in the field of influence of non-thermal

(nonequilibrium, atmospheric pressure) plasma and plasma treated solutions on wound

disinfection and healing, cancer treatment, the mechanism issue of this processes and the

overview of plasma sources used in healthcare. The practical part includes the in vitro

experiments of plasma treatment of microbial samples corresponding to microorganisms

which are significant in the term of oncological lesions and research regarding the synergy

effect of combination of plasma and antiseptic dressings.

Key words: Plasma medicine, cold atmospheric plasma (CAP), plasma activated

solutions, reactive oxygen and nitrogen species (RONS)
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Úvod a cíle práce

V předložené práci je řešena problematika cidních účinků nízkoteplotního plazmatu

na vybrané druhy mikroorganismů a synergický efekt kombinace plazmatu

a antiseptických obvazů. Obsahuje úvod do problematiky biomedicínského využití

plazmatu s důrazem na plazmovou medicínu. Toto pole výzkumu je velmi široké

a multidisciplinární, zasahuje do fyziky, inženýrství, biologie a medicíny. Existuje velké

množství aplikací netermálního atmosferického plazmatu v medicíně jako je ošetření ran,

koagulace krve, antibakteriální léčba, podpora buněčné proliferace a další. Ukazuje se,

že klíčovou roli v interakci plazmatu s buňkami nebo tkáněmi hrají plazmatem generované

reaktivní formy kyslíku a dusíku (RONS). Stále však není detailně porozuměno všem

fyzikálním a biochemickým procesům, které hrají roli v interakci netermálního plazmatu

s buňkami a tkáněmi. Pro vypracování rešerše byly použity různé odborné publikace

a shrnuje z nich získané poznatky o mechanismu účinku a možných využitích netermálního

atmosferického plazmatu na poli medicíny. V praktické části jsou prezentovány in vitro

experimenty na kulturách mikroorganismů významných z hlediska onkologických ran

a infekcí spojených se zdravotní péčí v onkologii. Na několika druzích speciálních obvazů

používaných v onkologii byl zkoumán vliv opracování netermálním plazmatem na jejich

cidní účinky. Dále byl pozorován a hodnocen synergický efekt kombinované aplikace

antiseptických obvazů a nízkoteplotního plazmatu na bakteriální kultury.

Cíle diplomové práce jsou následující:

1. Uvést do problematiky nízkoteplotního plazmatu a jeho zdrojů využitelných

ve zdravotnictví.

2. Seznámení se s mikroorganismy významnými z hlediska onkologických ran a infekcí

spojených se zdravotní péčí v onkologii.

3. Zkoumání cidních účinků plazmatu na vybrané druhy mikroorganismů.

4. Zkoumání kombinovaných cidních účinků plazmatu a antiseptických obvazů na vybrané

druhy mikroorganismů.

5. Diskuze perspektiv uplatnění nízkoteplotního plazmatu v komplexní onkologické léčbě
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 Prezentovaná práce obsahuje několik kapitol ve kterých je rozebrána problematika

biomedicínského využití plazmatu. První kapitola Teoretické základy použití plazmatu

v biomedicíně stručně nastiňuje vlastnosti plazmatu a jeho možné aplikace v biomedicíně,

krátce pojednává o historii tohoto pole výzkumu a stručně shrnuje mechanismus účinku

nízkoteplotního plazmatu na biologické objekty. V kapitole Plazmatem aktivované roztoky

je rozebráno získávání, chemická podstata účinku a využití plazmatem aktivovaných

roztoků. Třetí kapitola je věnována zdrojům nízkoteplotního plazmatu využitelným

ve zdravotnictví a pojednává o různých možnostech produkování plazmatu a jeho

parametrech. Poslední kapitola rešerše je věnována Dezinfekci a ošetřování ran pomocí

CAP (cold atmospheric plasma, netermální plazma za atmosferického tlaku) a popisuje

aktuální poznatky o vlivu plazmatu na hojení ran a dekontaminaci tkání a povrchů, jsou

zde nastíněny jeho výhody a mechanismy účinku a též se krátce zmiňuje o několika

mikroorganismech významných z hlediska onkologických ran a infekcí spojených

se zdravotní péčí v onkologii. Praktická část popisuje uspořádání, metodiku, parametry

a výsledky uskutečněných in vitro experimentů. V diskuzi a závěru se nachází shrnutí

hlavních získaných poznatků, jejich porovnání s odpovídající literaturou a jejich případný

význam pro použití v medicínské praxi.
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1. Teoretické základy použití plazmatu v biomedicíně

Plazma je z fyzikálního pohledu čtvrtým skupenstvím hmoty, obsahuje volné nosiče

náboje, čímž získává nové vlastnosti, které u jiných skupenství neznáme, například

kolektivně reaguje na elektrické a magnetické pole a samo je vytváří. Existuje mnoho typů

dělení plazmatu, podle jeho různých vlastností. (Kulhánek, 2011) Tato práce je zaměřena

na nízkoteplotní plazma za atmosferického tlaku. V angličtině je často používána zkratka

CAP (cold-atmospheric plasma) označující ionizovaný plyn produkovaný

při atmosferickém tlaku. V takovém plazmatu jsou hlavními nosiči energie volné elektrony,

jeho makroskopická teplota je tedy poměrně nízká a umožňuje i ošetření teplotně citlivých

materiálů. Za posledních několik let zdroje plazmatu za atmosferického tlaku získaly

obrovské množství pozornosti díky jejich širokému využití v různých odvětvích biologie

a medicíny včetně ošetřování ran (Kuninová a kol., 2017), sterilizace povrchů (Oehmigen

a kol., 2010), koagulace krve (Ikehara a kol., 2013), ošetření kořenových kanálů zubů (Jha

a kol., 2017), léčby zhoubných novotvarů (Keidar a kol., 2013) a ošetření kůže (Heinlin

a kol., 2011).

1.1 Historie využití CAP v biomedicíně

V polovině devadesátých let výsledky výzkumu Laroussiho a kol. (1996) ukázaly, že CAP

lze použít k inaktivaci bakterií. Na základě slibných výsledků byl výzkum v tomto směru


[…]


1964 (26 kolonií,
kontaminace uvnitř

obvazu)

0 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

0 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

0 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

493 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

594 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

546 (1964 řidší zóna,
hustota cca 73 CFU na

cm2)
296 (1964 řidší zóna,

hustota cca 100 CFU na
cm2)

302 (1964 řidší zóna,
hustota cca 100 CFU na

cm2)

312 (1964 řidší zóna,
hustota cca 80 CFU na

cm2)
P.

aeruginosa

0 (1964 řádově řidší
zóna)

872 (1964 řádově řidší
zóna)

0 (uprostřed trochu řidší
zóna)

306 (kontaminace uvnitř
obvazu)

288 (kontaminace uvnitř
obvazu)

326 (kontaminace uvnitř
obvazu)

369 (1964 řádově řidší
zóna, kontaminace uvnitř

obvazu)

1964 (cca 250 kolonií,
kontamina uvnitř obvazu)

1964 (cca 100 kolonií
hlavně po obvodu zóny,

kontaminace uvnitř
obvazu)

Je nutné poznamenat, že velikost čisté inhibiční zóny vytvořené v okolí obvazu je

samozřejmě závislá na jeho velikosti. Vzhledem ke sterilní manipulaci by bylo dosti

náročné přesněji měřit jednotlivé čtverečky, proto došlo k tomu, že nebyly všechny přesně

stejně velké. Tato skutečnost samozřejmě ovlivňuje naměřené plochy inhibičních zón.

V tabulce 1 je možné toto zpozorovat například v případě C. albicans, kdy jsou v druhém

řádku (obvaz 3) první dva kousky obvazu i okem viditelně větší (obr. 20) a tudíž i pro ně

naměřené inhibiční zóny, naopak ve třetím řádku (obvaz 4) je druhý čtvereček o trošku

menší než ostatní a opět se to projevuje na uvedené velikosti inhibiční zóny. Toto měření je

tedy zatíženo relativně velkou chybou způsobenou lidským faktorem a přesnost měření

ploch inhibičních zón je poměrně špatná, odhadem ± 25 mm2. I v rámci této chyby je však

pozorovatelný synergický efekt působení plazmatu a antibakteriálních obvazů, v některých

případech velmi výrazný.

Další zajímavou věcí je kontaminace uvnitř oček obvazu 4, která byla v několika

případech pozorována, dobře viditelná je například pro C. albicans na obrázku 20. Obvaz 3

nic podobného nevykazuje. Tato skutečnost vede k domněnce, že zde může existovat

souvislost s velikostí oček obvazů, která se dosti liší. Pro mechanismus tohoto efektu však

zatím nemáme uspokojivé vysvětlení. Na obrázku 20 jsou též výrazněji viditelné otisky

po expoziční komůrce zdroje. To je dáno tím, že se její okraj mnohem více propadal

do živného média, které bylo jiné než v případě bakterií. Viskozita saburodového agaru je

jiná než u MH agaru.
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6. Závěr

V předkládané práci jsou v rámci teoretického úvodu shrnuty nejdůležitější poznatky

ohledně medicínského využití aplikace nízkoteplotního atmosferického plazmatu nebo jím

aktivovaných roztoků a též zde jsou popsány základní typy zdrojů plazmatu používaných

pro výzkum v této oblasti. Dále jsou rozebrány dva různé experimenty, které byly

provedeny a jsou uvedeny, zhodnoceny a diskutovány jejich výsledky.

Výstupem uskutečněných experimentálních měření je potvrzení existence synergického

cidního efektu při společném působení antibakteriálních obvazů (Inadine a Ialugen)

a nízkoteplotního plazmatu na kultury sedmi vybraných mikroorganismů. Výsledky jsou

shrnuty v tabulce 1 a je možno je vidět na obrázcích 14 až 20. Efekt byl pozorovatelný

v různé intenzitě, velmi dobře je vidět v případě E. coli (obr. 14), obou streptokoků

(obr. 15 a 16), E. faecium (obr 17) a u pseudomonády (obr. 19) i candidy (obr. 20), kdy

velikosti inhibičních zón rostou s prodlužováním doby aplikace plazmatu a zároveň řídne,

případně úplně mizí kontaminace uvnitř a/nebo v okolí této zóny při současném použití

impregnovaných obvazů. Pro E. faecalis (obr. 18) není závěr úplně jednoznačný, nicméně

efekt prořídnutí kolonií po ošetření plazmatem je pozorovatelný i přesto, že se plynule

nesnižuje s délkou doby ošetření. Ve všech případech je dobře pozorovatelný vliv

rozdílných aktivních složek v impregnovaných obvazech, obvykle jeden z nich vykazuje

evidentně silnější cidní efekt pro konkrétní mikroorganismus. Pouze malý rozdíl vykazují

jen kultury S. aureus (obr. 16), naopak velmi výrazný rozdíl a silný cidní efekt jednoho

z obvazů jsou znatelné pro zástupce kvasinek (obr. 20) a pro E. coli (obr. 14). Aktivace

povrchu obvazů pomocí nízkoteplotního plazmatu bohužel nebyla potvrzena, přestože

z výše uvedené literatury byl vytvořen předpoklad, že by tento efekt mohl být

pozorovatelný.

Výsledky prezentovaných in vitro experimentů potvrzují účinnost použitého zdroje

nízkoteplotního atmosferického plazmatu při dekontaminaci vybraných klinicky

významných mikroorganismů a zesílení jeho efektu pomocí aplikace antibakteriálních

obvazů Inadine a Ialugen. Této skutečnosti by bylo možné využít při ošetřování

chronických ran například u onkologických pacientů.
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