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 V Praze 24.8. 2020

Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Anna Machková: Perspektivy dezinfekčních účinků nízkoteplotního plazmatu při paliativní

onkologické léčbě

Charakteristika práce

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou využití nízkoteplotního

plazmatu a plazmaticky aktivovaných materiálů pro dezinfekci, hojení ran a léčbu nádorových

onemocnění.

Teoretická část

V teoretické části práce je zpracována rozsáhlá literární rešerše na téma použití nízkoteplotního

plazmatu (NTP) a plazmatem ošetřených roztoků na dezinfekci a hojení ran a léčbu nádorových

onemocnění. Je zde zmíněna stručně historie využití NTP v biomedicínských aplikacích

a proveden popis doposud známých či předpokládaných základních mechanismů biologických

účinků NTP na mikroorganismy a jejich stavební součásti a na zdravé i nádorové buňky. Je

proveden také přehled komerčně dostupných plazmatických zařízení. Následuje kapitola, která

je zaměřena na plazmaticky aktivovaná média – na jejich způsob přípravy, chemické složení,

použití pro hojení ran, vliv obsažených reaktivních částic na biologické struktury včetně

nádorových buněk. Další kapitoly pojednávají o zdrojích NTP využitelných ve zdravotnictví,

následuje kapitola věnovaná podrobněji cidním účinkům NTP, dezinfekci ran a dějům

probíhajícím při hojení ran působením NTP. Rešeršní část je uzavřena přehledem

mikroorganismů, které jsou významné z hlediska onkologických ran a kde jsou také vybrány

modelové mikroorganismy použité v experimentální části práce.

Praktická část

V této části práce jsou provedeny in vitro experimenty. Zaprvé bylo zkoumáno použití NTP pro

ošetření (aktivaci) lékařského obvazového materiálu a následné otestování jeho cidních účinků.

Druhá část je věnována synergickému cidnímu působení antibakteriálních obvazů a NTP na

sedm mikroorganismů – šest zástupců bakterií – Escherichia coli, Staphylococcus epidermidis,

Staphylococcus aureus, Enterococcus faecium, Enterococcus faecalis, Pseudomonas

aeruginosa, jeden zástupce kvasinek – Candida albicans. Mikroorganismy byly při

experimentech naneseny na agarové médium a zde exponovány. Jako zdroj NTP byl použitý

stejnosměrný záporný korónový výboj v konfiguraci elektrod hrot-prstenec. Součástí práce

bylo proměření volt-ampérové charakteristiky výboje a jeho emisního spektra ve viditelné

oblasti. Pro experimenty byly použity 4 typy obvazů, dva bez antimikrobiální látky (Mepilex,

GranuFlex) a dva obsahující antimikrobiální látku (Inadine a Ialugen).

V první části byly nejprve obvazy ošetřeny použitím NTP a plazmaticky aktivované vody za

účelem jejich aktivace a poté položeny na agar s příslušnými mikroorganismy. Efekt aktivace

obvazů se zde, nicméně, nepotvrdil, nedošlo ke zvýšení cidního efektu. V druhé části se potvrdil

synergický cidní efekt NTP a obvazů obsahujících antimikrobiální látku (Inadine a Ialugen).

Ke zvýšení cidního efektu došlo u všech použitých mikroorganismů, pouze v případě

E. faecalis nebyl výsledek zcela prokazatelný.
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Úroveň odborného zpracování

Práce je členěna systematicky a přehledně podle zvyklostí u tohoto typu prací. Odborné

zpracování rešeršní i experimentální části je na velice dobré úrovni.

Připomínky k práci

 Fotografie na obr. 12 a 13 by bylo vhodné orientovat shodně pro snadnější vzájemné

porovnání.

 Při prvním uvedení použitých modelových mikroorganismů by bylo vhodné napsat

jejich celé názvy, místo názvů zkrácených.

 Na str. 14 by bylo vhodné citovat literaturu Friedman a kolegové (2008) v práci již

zavedeným způsobem, tj. (Friedman a kol., 2008).

 V textu je použitý nejednotný styl pro odkazy na obrázky („obr.“ versus „obrázek“), viz

např. na str. 24 je uvedeno „Obr. 6“ a naproti tomu na str. 25 je „Obrázek 7“.

 Tab. 1 je, podle mého názoru, informačně příliš obsáhlá a bylo by vhodné ji zjednodušit.

 Popisek tab. 1 by měl být umístěn nad tabulkou.

 V textu se pouze velmi zřídka vyskytují překlepy a typografické prohřešky jako je psaní

rozdělovníku místo pomlčky, tečka za viz, či osamocené jednopísmenné předložky na

konci řádku.

Otázky k práci

 V práci jsou pro diskutovaný typ plazmatu uvedeny dva pojmy, a to „nízkoteplotní

plazma“ a „netermální plazma“. Jaký je rozdíl mezi těmito pojmy?

 Proč je v praktické části práce použito jako modelových mikroorganismů pro experi-

menty šest zástupců bakterií a pouze jeden zástupce kvasinek?

 Podle jakých kritérií byli pro experimenty vybíráni zástupci bakterií?

 Na jakém principu funguje vložená mřížka ve zdroji nízkoteplotního plazmatu

použitého v experimentální části práce?

Závěr

Konstatuji, že autorka splnila zadání diplomové práce. Autorka zjevně prokázala schopnost

samostatné práce, jak v teoretické, tak v praktické části uvedené multidisciplinární

problematiky. Mé výše uvedené připomínky k práci jsou formální a okrajové a nijak nesnižují

samotnou vědeckou hodnotou práce.

Předložená práce splňuje stanovené podmínky pro diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě

a navrhuji ji hodnotit klasifikačním stupněm výborně (A).
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